## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1631**

Exegesis Euangelij Matthæi IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](#)

potentiam claritatis eius, hoc est qua potest vos Deus confortare, sua claritate illuminando vos: Si enim sol crescere & germinare facit, quanto magis claritas Dei eos qui lucem illius non fugiunt, sed diligunt ad lucemque accedunt, illustrans confortabit secundum potentiam claritatis suę, in omni patientia & longanimitate, ne sitis inter aduersa tristes, sed cum gudio gratias semper agatis Deo Patri, qui sua gratia nos dignos fecit, transire in partem fortis sanctorum, id est, in partem **eternæ hereditatis**, quæ est in lumine, hoc est, in beatissima Dei visione. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, malignorum scilicet spirituum, quibus antequam ad Christum sumus conuersi, seruiebamus, ipsique dominabantur nobis. Itaque eripuit nos, & transstulit nos in regnum filij dilectionis suę, hoc est, in Ecclesiam militantem, quæ est regnum Iesu Christi Filii Dei, in numerum fidelium, & in societatem membrorum corporis Ecclesie Christi, quo ex nobis fit omnibus unum regnum Christi, in quo per fidem & charitatem regnet in nobis Deus. In quo Christo habemus redemptionem à seruitute diaboli ac viatorum, & remissionem peccatorum.

**EXEGESIS EVANGELII EIUSDEM DOMINI  
ca XX IIII. post Dominicam S. Trinitatis, Mat-**

*thei nono.*

**L**oquente Iesu ad populum, verius tamen, hoc est, potissimum ad discipulos Ioannis, qui illum quare non ieunarent eius discipuli, interrogauerant, atque excusationem pro eisdem Christo reddente, accessit vir quidam clarus, & humilis. Erat enim princeps synagogæ. Quamuis enim Hierosolymis templum haberent Iudei, in portioribus tamen ciuitatibus nihilominus habuerunt domum, in quam conueniebant, ut Deum laudarent, utq[ue] docerentur legem. Cuius princeps is qui praecorat, archisynagogus dicebatur, aut princeps synagogæ. Huiusmodi hic erat princeps, qui pro filia sua vehementer ægrotava, & iam in extremis constituta, adeoque de vita illius desperata, ut diceretur mortua, rogabat. Hic quamvis imperfetus adhuc esset in fide, meruit tamen humilitatem sua. *vt illi quæ postulabat, præstaret Christus.* Siquidem ad pedes Iesu procidens, rogabat illum. Erat autem, *ut ex alio Euangelista liquet illius nomen Iairus.* Narratur itaque hic suscitatio pueræ mortuæ. Nam dum iret, & in itinere adhuc esset constitutus Dominus, interposuit se occasio alterius miraculi in muliere fluxum sanguinis patiente. In cuius narratione apud quosdam finitur Euangelium: licet alij continuent, ut finem de suscitate pueræ quoque narrant. Itaque ait Euangelista:

Loquente Iesu ad turbas, ecce princeps unus accessit, & adorabat eum dicens: Domine, filia mea modo defuncta est: sed veni & impone manum tuam super eam, & viuet.

Alius Euangelista hoc narrans miraculum, dicit Iairum rogasse: Filia mea in extremis est. Sed non est contradic̄to. Potuit enim fieri, ut vtrumque diceret: *Filia mea in extremis est, adeo ut ipsam putem iam defunctā, quæ erat quasi defuncta?* Abies enim, illā adeo reliqui infirmiam, ut non putaretur

*Marc. 5.*

*Y Y YY 2*

724

Lucas 9.  
Marc. 5.  
Matth. 9.

4. Reg. 9.

Lucas 1.  
Marc. 5.Marc. 5.  
Lucas 9.  
Ambros.Fimbriam vti  
in tua veste  
Christus ha-  
buerit.  
Numb. 15.

taretur deinceps victura. Ad hunc modum loqui solemus de agonizante Mortuus est. Nam Lucas scribit, quod iam moriebatur. Marcus, quod esse in extremis. Matthaeus vero dicit Iairum dixisse: Filia mea defuncta est. Sed veni, inquit Iairus, & impone illi manum, & viuet. Imperfected fidei illius ostenditur, quia corporalem putabat Christi presentiam necessariam. Sicut Nahaman Syrus de Helisso loquebatur, dicens: *Patet ab am vi egreretur ad ostium Prophetarum & in uno aret Deum suum, tunc ingreteretur locum eprae, & ita sanare.* Quamvis autem hic Christum legitur adorasse, non tamen adoratio hæc triæ fuit, quæ Deo soli debetur, sed reverentia magna, cuiusmodi regibus & prophetis siebat, quæ vocatur *Adorationis*, quia non estimabat Christum Deum, sed hominem tantum, & magnum Dei amicum. Ad quem nihilominus tanta erat fides eius, ut crederet Christum tactu manus sua suscitare posse mortuum.

Et surgens Iesus sequebatur eum, & discipuli eius.

Mira hic Iesu humilitas, & gratissima mansuerudo indicatur Christi. Erat enim misericordissimi cordis, qui se non poterat continere a beneficendo infirmis. Condolebat quoque viro, quandoquidem hæc eius filia vicia illi erat proles, annos circiter duodecim nata. Sequebatur itaque illum Christus, sequebantur quoque eius discipuli, & (ut alii referunt Evangelistæ) turba copiosa. Antequam tamen ad illius venitum domum, & Iesu aehuc in via constituto, narratur à seruis patri puerilæ filiam esse mortuam. Ex quo nuncio creditur consternatus pater. Quem misericordissimus Dominus confortans: *Noli, inquit, timere, tantummodo crede, & saluera-*rit. Putandus est, interueniente alterius miraculi occasione, Dominus eo libenterius remoratus in itinere, donec que in extremis erat, puerilla moreretur, quo gloriosius ad populi edificationem, & patris perfectam conuersationem fieret miraculum. Dum itaque sequeretur:

Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, & tetigit simbriam vestimenti eius.

Narratur ab alijs Evangelistis hæc mulier sanguinis fluxum patiens, non vt fieri solet naturali modo, sed continuis duodecim annis huic passioni subiecta, diuitias suas (hanc Martham Ambrosius fuisse dicit sororem Maria) hoc est, magnam partem seu portionem diuitiarum suarum in medicos pro sui curatione erogasse, quamvis nihil illi profuerit. Accedens igitur ad Iesum retro, quia propter passionem suam reputabat se immundani & indignam offerre ante conspectum Domini, nec decere ut Christi postularet contactum. Mouebat eam quoque pudor & verecundia se reuelandi quare saltēm retro accedens, cupiebat simbriam tangere Christi. Observa quod Christus hic narratur simbriam quoque in vestimento habuisse, iuxta illud Numeri, quo præcepit Dominus filiis Israël, ut simbrias per quatuor angulos haberent palliorum cum vittis hyacinthinis, qui celestis est color, quo admonerentur cælestem præ alijs hominibus habere conuersationem, quia subditur ibidem: *Vt recordentur mandatorum Dei, & sint sancti coram Domino Deo suo.* Huiusmodi itaque vestem creditur Iesus portasse. Justiss.

Iustissimum namque erat, ut populus, ex quo Christus nasciturus erat secundum carnem, singulari sanctitate polleret, & ab alijs populis distingue-  
retur. Distinctio autem hæc fuit Iudeorum ab alijs gentibus, in carne per circuncisionem, in lege per restrictionem modum viuendi, & in ueste, qua singulare vtebantur cum simbrijs & vittis.

Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum uestimentum  
cius, salua ero.

Vt ante dixi, expudore non audebat palam Dominum rogare pro sui sa-  
natione. Ex humilitate reputabat se immundam, & indignam quæ offerret  
se conspectui Domini Iesu, ideo retro accessit: ex fide quoque sibi promi-  
vit sanitatem, si modo simbriam eius uestimenti tangeret. Fecit itaque quod  
judicabat ex fide faciendum. Nam vt ex alijs Evangelistis manifestum est,  
tetigit uestimentum Iesu, & illico stetit, exsiccatusque est fons sanguinis eius.  
& sensisse sanatam. Tunc Christus qui omnia nouerat, omnia viderat, &  
in corde illius mulieris hæc operabatur, quicquid eam sanauerat, interro-  
gans, non vt quod ignoraret disceret, sed vt quod latebat, ad Dei gloriam  
& in huius fidelis mulieris præconium, fieret manifestum, dixit: Quis me  
tetigit? Negantibus multis se non tetigisse, dixit Petrus, aliquis discipuli:  
Præceptor, turbæ te comprimit & affligunt, & tu dicis: Quis me tetigit?  
Vide benignitatem simul ac magnificentissimam potentiam Domini Iesu.  
Turbæ eum comprimebant, dum alius alio volebat eum Christo vicinior.  
Non autem adeo comprimebant turbæ, quin magis sensisset levissimum ta-  
ctum simbriæ vestimenti sui. Alij enim homines mole corporum preme-  
bant: hæc mulier fide tetigit. Dixit itaque iterum Christus: Tetigit me ali-  
quis. Nam & ego noui virtutem de me existere. Itarea videns hæc mulier,  
quia non latuit, quod præ verecundia clam esse appetuerat, tremens venit,  
& procidens ante pedes eius, quamobrem tetigisset, & quam consequuta fit  
sanitatem, coram omni populo confiteretur. Hæc omnia ex Luca & Marco  
colliguntur.

At Iesus conuersus & videns eum, dixit: Confide filia, fides  
tua te saluam fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora.

Iesus omnia sciens, omnia præuidens, conuerxit se ad eam, quæ se parabat  
prodere, & Domino confiteri, ut illam tremulam & formidantem conso-  
laretur. Dixit itaque ad procidentem ante se mulierem: Confide filia. Iam  
erat mulier ab eo, cuius tetigerat uestimentum, sanata: quare ergo iubet  
eum Christus, quasi adhuc sanandam confidere? Dicendum, quod Domi-  
nus eam horribatur ad robur, perseverantiamque in fide. Vei ideo, quia  
formidolosa erat mulier & tremens, quam à se non consolari & conforta-  
ri piffissimo cor di Iesu durum videbatur. Scribit Eusebius in Ecclesiastica hi-  
storia, mulierem hanc fuisse Emorroissam, eamque postquam liberata fue-  
rat, & fortasse postquam Christus cœlos ascenderat, in Cæsaria Philippi,  
vnde fuerat oriunda, statuam in sua curia fecisse, quæ Christi cum simbrijs  
(vt eum viderat) haberet effigiem. Ante quem sui quoque locauit imaginem  
genibus flexis, iunctisque seu cancellatis manibus procumbentem. Crefce-  
YYYY 3 batan-

Distinctio Iesu  
deorum ab  
alijs genti-  
bus olim que  
fuerit.

Marcus 1.  
Lucas 8.

**Plumbum im-** bat autem herba sub eadem statua, quæ quamdiu non attingeret crescendo  
**gloris Christi** ad simbriam vestimentorum imaginis, nullam in se habebat virtutem. Vbi  
**venus quæta.** verò Christi attingit vestimentum, omnem sanabat languorem. Hanc ima-

Hiccon.

Ambros.

bat autem herba sub eadem statua, quæ quamdiu non attingeret crescendo ad simbriam vestimentorum imaginis, nullam in se habebat virtutem. Vbi verò Christi attingit vestimentum, omnem sanabat languorem. Hanc imaginem testatur Hieronymus iuliano apostata Christi gloriam ægre ferentem amatop, ipsumque in illius locum suam subrogasse, sed istu fulminis postea confractam. Si autem, ut Ambrosius ait, mulier hæc fuit Martha, quomodo in Cœsaria Philippi habuit curiam? Dicendum hoc non debet absurdum videri, mulierem vehementer nobilem, atque, ut tradunt, de sanguinis regio ortam, curias aut ædes amplas in varijs habuisse locis, præfertum cum pater eius Theophylus Syrus scribatur ducatum habuisse Syriae: quod hoc modo ramen verum putandum est, si intelligatur Syria habuisse gubernationem: potuquitque ibi fuisse nata Martha, quamvis Christo prædicante morata fuerit in Bethania. Quæcumque autem fuerit mulier, certum est eam fuisse deuotissimam & fide plenam. Ideo etiam Christus ad eam conuersus, confortatur eandem, dicens: Confide filia, fides tua te salvum fecit. Et sequitur: Et salua facta est mulier ex illa hora, qua scilicet Christi simbriam tetigit. Hic in Ecclesijs quibusdam finitur hodiernum Euangelium, in quibusdam autem continuatur suscitatio filii Iairi principis.

Et cum venisset Iesus in domum principis, & vidisset tibicines & turbam tumultuantem dicebat: Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum.

Archivof

More veterum circa funera (vt Ambrosius ait) tibicines adducebantur Iugubria canentes, qui præsentes ad compassionem mouerent. Habent enim hoc soni & melodie, vt animos aliter & aliter excitent: quædam prouocent audaciam, vt in bellis, quædam deuotionem, vt in festiuitatibus & templo, congregatiōnibusque sacris: quædam ad luctum & compassionem, vt in exequijs & funeribus. Turba hæc tumultuans fuit vicinorum, amicorum, aliorum item præsentium multorum, qui tumultum, id est, confusum excitabant sonum, alijs lugentibus, alijs loquentibus, alijs discurrentibus & funeralia parantibus. Vidi itaque turbam tumultuantem, flentem & eulantem Dominus, & dixit: Recedite, scilicet de cubili, in quo mortua iacebat puella: non enim est mortua puella, sed dormit. Verum dicebat. Dormiebat Christo, alijs hominibus erat mortua. Facilius potuit Christus suscitare mortuam, quam tu excitare posses dormientem. Homines tamen, qui aderant deridebant Christum, quod dicerebant puellam dormientem. Putabant enim minoris esse iudicij Christum in hacre, qui nesciret discernere inter mortuum & dormientem. Vide tamen, quia pius Dominus nihil deridentibus responderet, sed sui derisionem humiliiter portat.

Et cum ciecta esset turba, intravit & tenuit manum eius, & dixit: Puella, surge. Et surrexit puella. Et exiit fama haec in universam terram.

Iuste ejicitur turba ut non interficiat miraculo, quæ deridebat Dominum. Et quid

## DOMINICAE XXIIII. POST TRINITATEM.

727

quid mirum, si non permisit deridentem interesse turbam, quando omnes  
noluit interesse discipulos? Nam acceptis ad se Petro, Iacobos, Ioanne & pa-  
rentibus puerilæ tantum, intravit ad puellam. Et tenens puerilæ manum cla-  
mabat, dicens: Puella surge. Quo huc dicente, reuersus est spiritus eius, &  
surrexit puella. Et obstupuerunt parentes puerilæ stupore maximo, viso tan-  
to miraculo ex potestate, & ad modum imperantis facto. Precepit autem  
parentibus puerilæ, ne cupiam dicerent. Prohibuit parentibus miraculi re-  
velationem, non quod putaret vel parentibus tacentibus miraculum hoc  
celari posse, quandoquidem tanta turba sciebat puerilæ mortem, & viuentem  
denou non potuit ignorare: sed quod ostenderet se humilitatem amare, & si  
ad Dei gloriam id pertinuisse, ignotum malle se esse. Veruntamen latere  
non potuit miraculum: turba enim, qua ante deriserat Christum, propter  
ea quod dixerat Iesus puerilam dormire, euulgabat miraculum, ut fama il-  
lius exiret per uniuersam terram. In hac puerilla significatur mors anima  
in secreto conscientia per malam voluntatem: ut dum homo voluntatem <sup>Mors anima</sup>  
habet peccandi mortaliter, aut quando delectatur in peccato mortali, quod <sup>ut per hanc</sup>  
cum gaudio seu amore recogitat, aut saltē oblectat se in re cogitata (que  
peccatum esset in opere mortale) sponte phantasando propter delectatio-  
nem cogitationis. Nam sic animo cogitatione que sponte voluptuari in pec-  
cato mortali, est peccatum mortale mentale. Intelligitur etiam in puerilla  
mortua peccatrix, aut peccator in tenera adhuc aetate constitutus, needum  
in timore Dei fortis, sed iuuenilibus passionibus ac hosti faciliter codens.  
Huic cito subueniendum est, festinandumque ut educatur ex peccato, ne  
consuetudinem contrahat delinquendi. Adducendus igitur mox Salvator, <sup>Adolescentes</sup>  
nec diu in peccatis relinquendus est mortuus. Quo instruuntur quoque ad  
adolescentes viriusque sextus, ut ubi deliquerint, non quiescant, non expe-  
tent, nec differant venire ad confessionem, in qua à morte resurgent, Deo in anima.  
reconciliantur, diabolum à se expellant, viresque à Deo & gratiam, resisten-  
ti diabolo virtutem & fortitudinem accipiunt. Quis enim illum, qui li-  
ber est, pugnare fortius atque validius nesciat, quam eum, qui capitus ac vin-  
clis est? Fili igitur noli morari in peccato: quia perseverando in peccato,  
moraris in captiuitate diaboli. Noli perseverare in peccato, quia nescis peccato quā  
quando strangulat, opprimat aut suffocat diabolus: ad illum enim per-  
tinet, & illius iuris es in peccato mortali constitutus: & certè non raro  
hoc peccatoribus contingit. Nam licet & iustus quandoque contingat subi-  
to mori, hoc tamen non facit diabolus, nec aliquid iuris habet in homine  
iusto, sed naturali id cursu contingit, nec vili sic mortenti iusto pro-  
presa est periculum, quod subito mortuus sit, quia iustus quacunque  
morte preoccupatus fuerit, semper in refrigerio erit. At vero peccator, cu-  
ius est mors infelicitas, si in peccato mortuus fuerit, ubi manebit? Ad  
infernum ibit, ubi nulla est redempcio. Quapropter charissimi vos ro-  
go, vos moneo & hortor, si continere vos non poteritis, dum adhuc estis in-  
nocentes, quin superemini, quin vincamini à diabolo, aut carne ad peccati-  
dum, quomodo vincere possetis iam à diabolo vieti, capti & ligati! Non  
igitur differatis Deo mox reconciliari, & de diaboli laqueis iterum elabi.  
Quoties, inquis, me reconciliabo? Tories filii, quoties peccasti. Non videatur